
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5654 DEL 15-10-2024
 
 

OGGETTO: DGR N. 371/2024 - ISTITUZIONE DI UN CENTRO A VALENZA REGIONALE
PER UOMINI AUTORI DI VIOLENZA (C.U.A.V.). ACCERTAMENTO ENTRATE
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto
dell’articolo 53 (Accertamenti) del decreto legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato
l’opportunità e la convenienza economica dell’atto che si propone.
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio SERVIZIO PROGRAMMAZIONE
DELLE POLITICHE SOCIALI

MARIA PIA DE MARINIS VINCENZO ROSSI
 
 Campobasso, 15-10-2024
 

 

 
 

Capitolo CIG /
CUP Debitore Importo Accertamento

20227.0 TRASFERIMENTO PRESIDENZA CM INTERVENTI DI
CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE - CUAV
E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 111.292,00 2024.4688.1.

 
Campobasso, 11-10-2024
 

 L’Istruttore Il Direttore del Servizio
PASQUALE LUSTRATO TONIO VALENTINO FEROCINO

  

Determinazione Dirigenziale n.5654 del 15-10-2024 1/3



 
IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la DGR n. 371 del 26.07.2024 quale atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, del predetto
DPCM per l’istituzione di un Centro a valenza regionale per uomini autori di violenza (C.U.A.V.);
 
RILEVATO che il Dipartimento per le pari opportunità, con nota del 08.08.2024 prot. 4994, acquisita al prot. reg. n. 111296
del 14.08.2024, ha comunicato l’approvazione della scheda programmatica dell’intervento come approvata con DGR n. 371/
2024;
 
VISTO il DPCM 26 settembre 2022, recante “Ripartizione delle risorse destinate al finanziamento di programmi di intervento
rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza - Annualità 2022”, che, come da tabelle di
riparto allegate al medesimo decreto, assegna alla Regione Molise risorse pari a complessive € 111.292,00 con le finalità di
seguito elencate:

-     € 56.000,00 per l'istituzione ed il potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti, ai sensi
dell’art. 26-bis del D.L. n. 104/2020, di cui alla Tab. 1 - art. 2, comma 1, lett. a), del menzionato decreto;
-     € 7.673,00 per l'istituzione ed il potenziamento dei Centri di riabilitazione per uomini maltrattanti nonché al loro
funzionamento, ai sensi dell’art. 1, comma 661, lett. a), della L. n. 234/2021, di cui alla Tab. 2 – art. 2, comma 1,
lett. b, del menzionato decreto;
-     € 47.619,00 per le attività di monitoraggio e raccolta di dati, ai sensi dell’art. 1, comma 661, lett. b), e comma
665 della L. n. 234/2021, di cui alla Tab. 3 – art. 2, comma 1, lett. c, del menzionato decreto;

 
RILEVATO che la predetta somma è stata trasferita con provvisorio di entrata n. 8068 del 14.08.2024;
 
VISTO il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTO in particolare, l’art. 53 del D.Lgs n. 118/2011 cit, come introdotto dal D.Lgs n. 126/2014 ai sensi del quale: “Tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive, da cui derivano entrate per la regione, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2.”;
 
DATO ATTO che l'accertamento costituisce la prima fase della gestione dell'entrata con la quale, sulla base di idonea
documentazione, si verifica la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico che dia luogo all'obbligazione
attiva giuridicamente perfezionata, si individua il debitore, si quantifica la somma da incassare, si individua la relativa
scadenza, e si registra il diritto di credito imputandolo contabilmente all'esercizio finanziario nel quale viene a scadenza;
 
RITENUTO pertanto, ai sensi della normativa vigente, accertare la somma di € € 111.292,00 sul capitolo di entrata 20227
“Interventi di contrasto alla violenza di genere” del Bilancio di Previsione 2024-26 esercizio provvisorio 2024;
 
VISTA la Legge Regionale 29 aprile 2024, n. 1 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione della Regione Molise;
2024–2026”;

DETERMINA
1.  di accertare € 111.292,00  sul capitolo di entrata 20227 “Interventi di contrasto alla violenza di genere” del Bilancio di
Previsione 2024-26 esercizio provvisorio 2024 ai sensi e per gli effetti del titolo giuridico e fonte dell’obbligazione attiva
giuridicamente perfezionata, di cui al il DPCM 26 settembre 2022, recante “Ripartizione delle risorse destinate al
finanziamento di programmi di intervento rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza -
Annualità 2022”,
2.  di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale per gli adempimenti di
competenza;
3. di considerare il presente provvedimento non assoggettabile agli adempimenti previsti dagli artt. nn. 23, 26 e 27 del D.Lgs.

  

Determinazione Dirigenziale n.5654 del 15-10-2024 2/3



n. 33 del 14.03.2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in quanto nella fattispecie non applicabile;
4. di non sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa/contabile di cui alla
Direttiva adottata con D.G.R. n. 49 del 29.01.2024 avente ad oggetto “Piano dei Controlli successivi di regolarità
amministrativa della Regione Molise per l’anno 2024”;
5. di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul Burm per oggetto e nell’albo Pretorio on-
line della Regione Molise.-
 
 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE

SOCIALI
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.5654 del 15-10-2024 3/3


